



Číslo 1 / duben 2026

ROČNÍK XXXII.

Bratrušovský

Vychází pro obec Bratrušov a místní část Osikov

zpravodaj

Vojta Macek mistrem republiky

V Bratrušově můžeme být hrdi na našeho souseda Vojtu Macka, který se letos v březnu stal mistrem republiky v ledolezení na obtížnost v kategorii U18, tedy do osmnácti let. Ani Vojtovi bratři Jindra a Martin nezůstali pozadu. Všichni se probojovali do finále, kde Jindra obsadil v kategorii U16 páté místo a Martin ve stejné kategorii, i když má teprve 11 let, skončil na skvělé osmé příčce. Gratulujeme a jsme na vás pyšní, kluci!

Kamila Novotná



Bratrušovské vrchy 2026

Ve středu 15. dubna 2026 pořádali bratrušovští hasiči na místním fotbalovém hřišti již 9. ročník běžeckého závodu pod názvem Bratrušovské vrchy, který je zařazen do seriálu krosových závodů Chlapácký běh.



Už před čtvrtou hodinou odpolední se na hřišti začali objevovat první závodníci a těsně před startem závodu v 17:00 hodin jich stálo na startovní čáře 78. To je dosavadní rekord v počtu dospělých závodníků. Chlapáci a chlapačky se vydali na trať dlouhou 10700 metrů s převýšením 418 metrů, což je jedna z nejnáročnějších tratí v chlapáckém seriálu. Pět minut po startu dospěláků startovali Prcci, tedy děti ve věku od 6 do 14 let. I v kategorii Prcků zaznamenali hasiči rekordní účast, když se na trať o délce 2000 metrů s převýšením 80 metrů vydalo celkem 58 závodníků. Nezapomnělo se také na Mrňata, tedy děti do 6 let, která závodila přímo na fotbalovém hřišti.



Po doběhnutí všech závodníků do cíle následovalo vyhlášení a předání cen a diplomů. Dospěláckou trať zaběhl nejrychleji Jakub Jílek v čase 44:31 minuty a vytvořil tak rekord tratě. Dětskou trať zaběhl nejrychleji Jaroslav Mang v čase 8:42 minuty. Kompletní výsledky najdete na internetové adrese www.chlapak.cz.

Ing. Petr Miča

Z činnosti Pátračů Bratrušov

Do posledního čísla Zpravodaje jsem nestihl včas zaslat podklady, tak, po dohodě s redakční radou, doplním informace z prvního čtvrtletí 2026 stručným shrnutím činnosti Pátračů v závěru roku 2025.

20. října 2025 – na jaře roku 2025 nám mufloni okousali a olámali větvičky mladých sazenic jeřabin v „Aleji pátračů“ u Hrušky. Proto jsme zničené sazenice nahradili novými a doufáme, že se jim budou mufloni vyhýbat. Po zasazení 2 kusů sazenic jeřabin jsme opekli buřty a za slunce svitu pobesedovali u Hrušky a kochali se pohledy na krásná panoramata.

25. října 2025 – jsme vyrazili do Písařova, abychom fandili našim fotbalistům. Počasí bylo právě podzimní, ale s trochou horkého čaje s „chladičem“ jsme to nesli statečně. I přes naše hlasité povzbuzování náš tým prohrál 1 : 2, ale byl to pěkný sportovní zážitek a u domácích jsme museli pochválit výborné uzené tramské cigáro, kvůli němuž příště zase pojedeme fandit. Večer se pak skalní Pátrači vypravili do KD a poseděli při poslechu cimbálky.

29. října 2025 – vzhledem k tomu, že naše seniorky si na víkend (1. – 2. 11.) naplánovaly jiné aktivity, přesunuli jsme již tradiční položení kytek a zapálení svíček na hrobech našich kolegů (Fogla a Švába) na 29. října. V 16:00 hod. jsme se sešli u nás pod pergolou, dali si něco pod zub, teplý nápoj na zahřátí a v 16:30 hod. vyrazili k božím mukám. Zde seniorky zapěly pátračskou píseň a přesunuli jsme se na hřbitov. Po uctění památky zesnulých kolegů jsme se přesunuli do baru U Bobra, kde jsme v počtu 18 osob při dobrém jídle, pití a v příjemné atmosféře poseděli do večerky, tedy 22. hodiny.



10. listopadu 2025 – jsme se dopoledne vydali k hromadnému hrobu, abychom zjistili, jaký je stav pietního místa. S radostí jsme konstatovali, že toto místo navštěvují samí slušní lidé, protože nikde jsme nezjistili žádnou činnost vandalů. Tak jen doufáme, že tomu tak bude i v dalších letech. Místo bylo ve výborném stavu připravené k zimnímu spánku.

26. listopadu 2025 – vzhledem k tomu že náš dlouholetý kolega, K. Míča, se ze zdravotních důvodů již nemohl zúčastňovat našich pravidelných úterních schůzí, domluvili jsme s jeho dcerou návštěvu v Novém Malíně. V 15:45 hod. jsme vyrazili do Malína, kde nás čekalo velmi milé přivítání od „mladých“. Karel jen zářil a měl obrovskou radost, že po dlouhé době vidí své kolegy. Pěkně jsme si společně popovídali, zavzpomínali a slíbili si, že na jaře naši návštěvu zopakujeme.

Nikdo z nás nečekal, že tato návštěva byla tou poslední společnou akcí. Karel v únoru 2026 zemřel.

1. prosince 2025 – v plánu jsme měli účast na rozsvícení vánočního stromu u obecního úřadu. V 16 hodin jsme se v počtu 13 osob sešli u nás pod pergolou, abychom se před uvedenou akcí trochu posilili. U praskajících polen v krbu se dobře klábosilo, a když jsme besedu prokládali tlačenkou, uzeným masem a jednohubkami a k tomu podávali teplé nápoje, čas rychle plynul a ani jsme se nenadáli a bylo 19:30 hod. To už byl smrk u úřadu plně osvětlen. Akci jsme ukončili se slibem, že v roce 2026 si rozsvícení stromu u OÚ nenecháme ujít.

14. prosince 2025 – vánoční punč u hasičárny. Abychom trochu napravili reputaci z neúčasti na rozsvícení stromu, vyrazili jsme k hasičárně. Nebýt mženi, které znepříjemňovalo příjemné posezení, jednalo se o výbornou akci. Ale není špatné počasí, ale jen špatné oblečení. Punč byl poctivý, obsluha vzorná, klobása vonící široko daleko, ceny mírné a k tomu pozornost pořadatelů – domácí perníčky. K úplné dokonalosti už chyběla jen větší účast občanů, ale ani tato skutečnost nám výbornou náladu nepokazila.

20. prosince 2025 – vánoční punč v KD. Abychom se v předvánočním čase na chvíli zastavili, domluvili jsme posezení u punče v KD. Vůně koření z horkého punče zaplnila prostor hospůdky v KD. K dobrému punči byl i drobný mls, v teple hospůdky se pěkně sedělo a besedovalo nad vánočními tématy a nad přípravou programu na Pátračský Silvestr.

30. prosince 2025 – ve 12:07 hod. jsme odjeli busem do Šumperka, kde se nás sešlo 14 osob a od 12:30 do 14:30 hod. jsme měli v Hatze posezení u specialit asijské kuchyně. Po obědě jsme se ve 14:45 hod. vydali busem zpět na cestu do Bratrušova. V 15:15 hod. zahájení soutěže žen v mólky s těmito výsledky: 1. J. Zavičáková 50 b, 2. E. Czizová 17 b, 3. V. Matýsová 14 b. Soutěž mužů: 1. M. Štábl 50 b, 2. – 3. J. Hatala 40 b, 2. – 3. J. Zavičák 40 b. Soutěž družstev, které se zúčastnil i pan starosta Novotný, kterému byla do družstva přidělena jedna ze soutěžících seniorek. Po zábavných odhozech psí kostičky mezi kuželky bylo následující pořadí: 1. Štáblovi 50 b, 2. Zavičákoví 39 b, 3. Matýsovi 33 b. Soutěž byla ukončena předáním drobných cen vítězům a vítězným družstvům. Následovala výborná večeře z kuchyně I. Hatalové. Čas při volné zábavě rychle plynul a někteří jedinci se chystali k odchodu. Tak jsme si v 18:30 hod. dali „silvestrovský připítek“, k němuž pan starosta donesl z vlastních zásob několik lahví jablečného „šampusu“. Tento mok neměl s francouzskými konkurenty pranic společného, ale i tak připítek a následná přání byla směroplatná. Zážitek nemusí být pozitivní, ale musí být intenzivní, a to teda byl. Řady účastníků pomalu řídly až zůstali jen ti nejstatečnější, kteří opouštěli lokál po 23. hodině. Mám zato, že jsme rok 2025 důstojně ukončili.

1. ledna 2026 – tradiční akcí Nového roku je pro Pátrače novoroční výšlap na Čapí vrch a dále pak k Hrušce. 23 účastníků si pochod v krásném zimním počasí náramně užilo. Letos jsme pečlivě dodržovali zastávky na doplnění tekutin. V 15:15 hod.

pokračování na další straně...



jsme u Hrušky rozdělali oheň, opekli burty a při jejich konzumaci a kolektivní likvidaci tekutin jsme zde strávili příjemný čas, abychom se v 16:30 hod. vydali na cestu k domovům.

V dalších dnech jsme dávali dohromady činnosti, které bychom chtěli letos realizovat, a které jsou zahrnuty v Plánu činnosti na rok 2026.



7. února 2026 – masopustní odpoledne. Od 17:00 hod. jsme se postupně dostavili do hospůdky KD Bratrušov, kde nám I. Hatalová připravila masopustní menu. Tak jsme si udělali pěkný večer a řádně se připravili na období půstu.

10. února 2026 – na základě podkladů, které předložil náš kolega prof. K. Hron, byla zahájena rozprava k možnosti navrácení jména bezejmennému kopci nad Osikovem, který měl dříve název Aspenberg (Osikový vrch). K tématu se vyjádřil D. Polách, který přislíbil dodat mapy a dobové texty, které pojmenování tohoto vrchu potvrzují. Podkladový materiál jsem cestou pana D. Mičunka zaslal k projednání odborné komisi. K našemu velkému překvapení a velké radosti jsem dne 5. 3. 2026 obdržel informaci, že bezejmenný vrch s nadmořskou výškou 740 m, který se nachází v sousedství nejvyššího vrcholu okolí (Smrk 742 m n. m.) bude mít od 15. 3. 2026 v mapách označení Osikový vrch.

K úplnému vítězství teď potřebujeme souhlas majitelů dotčených pozemků, aby tudy vedla turistická cesta k předmětnému vrchu. O posunech ve věci budu informovat v příštím čísle Zpravodaje.

9. března 2026 – vyhrabání starého listí z prostoru pietního místa. Tato činnost nám zabrala cca 2,5 hodiny, ale výsledek stál zato. Odstranění listí odkrylo travičku, která bude mít více času se vzpamatovat ze zimního úkrytu a osvěží prostor pietního místa.



28. března 2026 – v 9:30 hod. jsme se sešli na parkovišti „u rybníčků“, abychom z této plochy odstranili nálety, suchou trávu a listí a připravili prostor na vzpomínkovou akci 31. 3. 2026. Po odvedené práci jsme si dali drobné občerstvení a v 11:45 hod. úspěšnou akci ukončili.

30. března 2026 – na 19:00 hod. jsme naplánovali setkání v hospůdce KD Bratrušov, abychom shlédli snímek z 31. 3. 2025, kdy bylo pro veřejnost slavnostně otevřeno pietní místo na místě hromadného hrobu. Snímek zpracoval a představil jeho autor, M. Kuchynka, který je uznávaným scénáristou, režisérem, producentem a držitelem mnoha ocenění. V roce 2015 získal Českého lva za mimořádný počín v oblasti audiovizu. Přesto, že předmětný snímek má délku necelých 5 minut, plně vystihuje atmosféru slavnostního aktu. Po jeho promítnutí byl autor odměněn potleskem a poděkováním zúčastněných. Distribuce předmětného snímku bude zahájena až po doplnění několika záběrů ze vzpomínkové akce z letošního roku.

31. března 2026 – od 5:15 hod. se začali „u rybníčků“ scházet Pátrači, jejich příznivci a zástupci vedení šumperské radnice v čele se starostou M. Adámkem a 1. místostarostkou E. Kosteckou. Přítomen byl rovněž pan starosta R. Novotný a mezi 37 zúčastněnými jsem přivítal i zástupce našeho partnera, ředitele divize sever Recovera by Veolia, pana J. Navrátila. Po přesunu do prostoru hromadného hrobu byla ve zkratce připomenuta tragická událost z 31. 3. 1945 Následovalo přečtení jmen 16 zastřelených vlastenců. Po každém jméně zazněly 2 výstřely z flobertky, zapálení svíčky a její položení

k červenému papírovému srdíčku, které překrývalo černý křížek na špejli. Tato srdíčka vyrobili žáci naší ZŠ Bratrušov. Touto cestou děkují paní ředitelce, pedagogům a dětem za jejich výrobu. Po minutě ticha za zastřelené vlastence zazpíval P. Skočdopole a J. Foit státní hymnu. Po krátkém projevu pana Adámka a Navrátila byla pietní vzpomínková akce u hromadného hrobu ukončena. Po návratu na parkoviště bylo účastníkům podáváno drobné občerstvení a úspěšná akce byla v 8:30 ukončena.



4. dubna 2026 – na Bílou sobotu jsme vyrazili k Hrušce, abychom zjistili, zda letos mufloni opět poničili sazenice jeřabin. Naštěstí se nic takového nepotvrdilo, tak jsme vypili kávu, pokochali se panoramaty a odjeli. Odpoledne jsme pak vyrazili do Jindřichova fandit našim fotbalistům. Díky naší podpoře a dobrému výkonu v prvním poločase zvítězili 3:2 a pevně se tak ukotvili v horní části tabulky. Vítězství jsme ještě probrali u J. Poláška v jeho dílně a po vydařeném odpoledni se vrátili zpět do Bratrušova.

Miroslav Štábl – předseda spolku Pátrači Bratrušov

Tříkrálová sbírka pohledem Mladých hasičů

V letošním roce se v obci Bratrušov opět uskutečnila tradiční Tříkrálová sbírka, kterou pořádá Charita Šumperk. Naši mladí hasiči se společně se svými vedoucími opět přidali k této akci jako koledníci. Po obci koledovaly celkem čtyři skupinky tří králů, které přinášely radost a přání všeho dobrého do nového roku.

Velké poděkování patří především mladým hasičům, jmenovitě Terce, Elišce, Emičce, Fildovi, Marťovi, Viky, Honzovi, Peťovi, Maťovi, Zenovi, Tobiáši a Kájovi. Neméně důležité je poděkování všem dárčům za jejich finanční příspěvky a vstřícnost.



Výtěžek Tříkrálové sbírky je každoročně využíván na podporu sociálních, zdravotních a charitativních služeb a pomáhá lidem v nouzi, seniorům, rodinám s dětmi i osobám se zdravotním postižením.

Děkujeme všem, kteří se na letošní Tříkrálové sbírce podíleli, a těšíme se na další společná setkání při akcích, které mají smysl a pomáhají dobré věci.

Vedoucí kolektivu MH

Informace ze zasedání Zastupitelstva Obce Bratrušov č. 18



Jednání zastupitelstva obce se konalo 25. března 2026 v Kulturním domě v Bratrušově. Byly projednány a schváleny následující body (přesné znění zápisu ze zasedání je k dispozici na Obecním úřadě v Bratrušově).

1. Zahájení zasedání zastupitelstva Obce Bratrušov

Zasedání zahájil starosta obce Radek Novotný. Přítomno bylo 8 zastupitelů.

2. Kontrola usnesení

Nebyla přijata usnesení vyžadující kontrolu.

3. Schválení podmínek poskytnutí dotací z rozpočtu obce v roce 2026

Zastupitelstvo Obce Bratrušov schválilo podmínky pro poskytnutí dotací z rozpočtu obce v roce 2026. Jedná se zejména o dotace pro společenské a charitativní organizace, v návrhu rozpočtu obce je vyčleněna částka 300 000 Kč. Termín podání žádostí je do 30. 4. 2026.

4. Dodatek ke smlouvě o poskytování knihovnických, informačních a metodických služeb v místní knihovně

Zastupitelstvo Obce Bratrušov schválilo dodatek smlouvy o poskytování knihovnických, informačních a metodických služeb v místní knihovně. Tímto dodatkem smlouvy bude stanoven příspěvek pro rok 2026 na nákup do knihovnických fondů ve výši 15 000 Kč.

5. Vyhodnocení nabídek a výběr zhotovitele v rámci zadávacího řízení „Renovace veřejného osvětlení Bratrušov“

Zastupitelstvo Obce Bratrušov schválilo vyhodnocení nabídek a výběr zhotovitele v rámci zadávacího řízení „Renovace veřejného osvětlení Bratrušov“. Ve výběrovém řízení byla vybrána firma ELNERMONT s.r.o., Černovír 368, 779 00 Olomouc, která nabídla nejnižší cenu.

6. Vytvoření pracovních míst – sezónní práce

Zastupitelstvo Obce Bratrušov schválilo vytvoření 2 pracovních míst pro sezónní práce na rok 2026. Pokud nebude pro pracovníky poskytnuta státní dotace, místa nebudou obsazena.

7. Inventarizace 2025

Zastupitelstvo Obce Bratrušov schválilo výsledky inventarizace ke dni 31. 12. 2025.

8. Rozpočtové opatření

Zastupitelstvo Obce Bratrušov schválilo rozpočtové opatření k úpravám jednotlivých položek rozpočtu č. 10/2025, 11/2025, 1/2026.

9. Záписy z výborů zastupitelstva obce

Zastupitelstvo Obce Bratrušov vzalo na vědomí zápisy ze zasedání kontrolního a finančního výboru obce.

Radek Novotný

V Bratrušově budou instalovány nové lampy veřejného osvětlení

V posledních letech se stále více obcí a měst rozhoduje pro modernizaci veřejného osvětlení. Nejčastějším krokem je výměna starých sodíkových nebo rtuťových výbojek za úsporná LED svítidla. Tento trend není náhodný – přináší totiž významné ekonomické, ekologické i bezpečnostní benefity.

Jedním z hlavních důvodů pro přechod na LED technologii je výrazná úspora elektrické energie. LED svítidla spotřebují až o 50 – 70 % méně energie než tradiční světelné zdroje. To se přímo promítá do snížení provozních nákladů obcí.

Navíc mají LED světla delší životnost (často 50 000 hodin a více), což znamená méně častou výměnu a nižší náklady na údržbu.

LED svítidla poskytují rovnoměrnější a kvalitnější světlo. Oproti starším technologiím mají lepší podání barev a umožňují přesnější směřování světla pouze tam, kde je potřeba. Tím se snižuje světelné znečištění a zlepšuje viditelnost na komunikacích i chodnících.

Přechod na LED osvětlení má pozitivní dopad na životní prostředí. Nižší spotřeba energie znamená menší produkci emisí CO₂. LED svítidla navíc neobsahují rtuť ani jiné nebezpečné látky, které se vyskytují u starších typů výbojek.

V Bratrušově a Osikově bude instalováno 113 nových úsporných svítidel. Bude provedena výměna stávajících výbojkových světel a podle možností budou nová svítidla instalována na sloupy, které nesou stávající vedení. Na nových svítidlech



bude nastaven útlum intenzity světla pro noční provoz. Dosud byla nová LED svítidla instalována pouze na 2 části stavby chodníku. Na výměnu svítidel dostane obec Bratrušov dotaci ve výši cca 600 000 Kč. Tato investiční akce bude stát cca 1,2 milionu korun. Z důvodu úspory elektrické energie je počítáno přibližně s pětiletou návratností investovaných financí.

Radek Novotný

Stavba sběrného dvora

Po několika letech administrativních problémů konečně začala stavba sběrného dvora. Areál dvora je situován za budovu obecního úřadu.

Protože je pozemek svažité, bude nutné pro jeho využití provést srovnání terénu a zajištění svahů pomocí opěrných stěn. Plocha dvora bude řešena jako zpevněná zámkovou dlažbou a částečně zastřešena.

Sběrný dvůr bude sloužit ke sběru hlavně pro ty odpady, které by bylo obtížné odkládat do běžně používaných nádob na odpad kvůli objemu a odpady, které do běžného kontejneru vůbec nepatří. Občané se budou moci zbavit odpadu i během roku a nemusejí čekat na velkoobjemové kontejnery. Odpad se do dvora bude vozit postupně a v určenou dobu, bude tedy možnost jej třídit. Provozní řád a otevírací dobu budeme ještě řešit.

Radek Novotný

Tříkrálová sbírka 2026

Dne 10. ledna 2026 probíhala v naší obci tradiční Tříkrálová sbírka. Koledovalo se klasickým způsobem, kdy koledníci přicházeli k vašim domovům popřát vše nejlepší v novém roce.

Za koledu jste je obdařili sladkostmi a příspěvkem do zapečetěné pokladničky, jak jste již zvyklí z předchozích let. V letošním roce jsme vykoledovali rekordní částku ve výši 38 301 Kč, což je zatím nejvyšší dosažený výsledek.

Výtěžek Tříkrálové sbírky poputuje k lidem, na které se zapomíná – rodinám s dětmi, seniorům, lidem s postižením a na rozvoj zdravotních a sociálních služeb. Dále Charita Šumperk podpoří Centrum pro rodinu a Poradnu ONŽ – pomoc a poradenství pro ženy a dívky, z. s. Další informace o Tříkrálové sbírce najdete na www.sumperk.charita.cz nebo na www.trikralovasbirka.cz.



Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci Tříkrálové sbírky, koledníkům z řad mladých hasičů, zaměstnancům obce za spolupráci při pečetení pokladniček a následném počítání peněz a v neposlední řadě děkuji všem, kteří jakýmkoliv darem do sbírky přispěli. Z výsledků je zřejmé, že občanům naší vesnice není osud druhých lhostejný. Velice si vážím vaší ochoty přispět na dobrou věc.

Přeji nám všem ať je rok 2026 naplněn láskou, zdravím, štěstím a pohodou a vzájemným porozuměním.

Dagmar Bundilová, místní asistentka

OBEC BRATRUŠOV
SPOLU SE
ZÁKLADNÍ ŠKOLOU A MATEŘSKOU ŠKOLOU BRATRUŠOV
VÁS ZVE NA AKCI

OSLAVA
Dne Matek
17.5.2026
od 15:00h
KULTURNÍM DOMĚ BRATRUŠOV

VYSTOUPENÍ DĚTÍ ze ZŠ a MŠ BRATRUŠOV
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

Škola

Vánoční akademie a jarmark

I v letošním roce děti už od listopadu pilně trénovaly, aby mohly předvést svá vystoupení na již tradiční Vánoční akademii. V úterý 16. prosince jsme se sešli v 16 hodin v místním kulturním domě za hojné účasti rodičů, prarodičů a místních obyvatel, kteří přišli děti podpořit a na chvíli se zastavit v předvánočním shonu. Děti předvedly několik tanečků, zazpívaly vánoční písně a koledy a nechyběl ani živý betlém. Během akademie bylo možné zakoupit výrobky dětí a pedagogů.



Výtěžek jarmarku bude věnován na vybavení školy a školky. Na závěr děti zabavil svým programem animátor Tomáš Velzel. Věříme, že se vystoupení všem líbilo a těšíme se za rok opět na viděnou.



Šárka Lakomá

Lyžařský výcvik 2026

V prvním lednovém týdnu naši žáci ze ZŠ i MŠ vyrazili jako každý rok na lyžařský výcvik. I když nás občas potrápil mráz, tak na sjezdovce panovala parádní atmosféra a všechny děti si lyžování a spoustu sněhu náležitě užily.

Kouzlo betléma v Bratrušově

Dne 14. ledna se děti ze ZŠ a MŠ Bratrušov vydaly na příjemnou návštěvu místního kostela s magickou atmosférou plnou ticha, pohody a přátelství. Smyslem této návštěvy bylo zhlédnout dokonalý betlém, který zaujal malé i větší děti. Barevné postavičky a pečlivě zpracované detaily probouzely dětskou fantazii i radost.

Společně jsme si připomněli vánoční svátky a zavzpomínali na kouzelné chvíle uplynulých Vánoc. Velké poděkování patří paní Janě Zavičákové za srdečné přijetí a zajímavý výklad o betlému, vánočních tradicích a významu Vánoc.



Beseda o první pomoci

Děti ze ZŠ i MŠ si spolu s panem záchranářem ukázaly názorně, jak správně poskytnout první pomoc, co dělat, když je zle a co vše za vybavení s sebou záchranáři vozí.



Úspěch v matematické olympiádě

V letošním roce se náš žák 5. ročníku Martin Macek zúčastnil matematické olympiády, kde se umístil na 1. místě. Tímto mu ještě jednou Gratulujeme!

Velký úspěch naší školy v soutěži „Odlož mobil ve škole 2025“

Naše škola se v období od září do listopadu 2025 zapojila do projektu „Odlož mobil ve škole“, který organizovala nezisková organizace ASEKOL ve spolupráci s Olomouckým krajem.



Přesto že je naše škola malinká a máme malý počet žáků, tak jsme dokázali obstát mezi ostatními školami a v celém Olomouckém kraji jsme se umístili na PRVNÍM MÍSTĚ v kategorii nejvyšší počet mobilů v přepočtu na žáka, a tak jsme na slavnostním vyhlášení výsledků v Olomouci dostali ocenění a finanční odměnu ve výši 20 000 Kč. Částku použijeme pro naše žáky ZŠ a MŠ.



Chtěli bychom tímto ještě jednou poděkovat všem, kdo se do soutěže zapojil a přinesl vyřazený mobil a naši školu tím v této soutěži podpořil.

Pondělní snídaňové sedánky

Naše snídaňové sedánky se už staly součástí pondělního rána, kdy se žáky ZŠ probíráme, jak jsme prožili víkend, co nás čeká v daném týdnu, co zlepšit nebo čemu se naopak více věnovat a to vše u chutné snídaně, kterou připravují paní učitelky.

Velikonoční tvoření ve škole

V pondělí před Velikonocemi se u nás ve škole pořádalo odpolední velikonoční tvoření pro veřejnost. Děti spolu s rodiči si vyráběli sváteční dekorace a ozdoby.



Zápis do první třídy a Den otevřených dveří

Letos se u nás zápis do ZŠ nesl v duchu pravěku a dinosaurů. Děti plnily veselé pravěké úkoly i na interaktivní tabuli, zahrály si na archeology. Všichni si pochutnali na občerstvení, které připravili žáci naší školy. Moc se na všechny děti, co dorazily těšíme v září.

Pokud jste u nás na zápise nebyli, ale chcete se přidat do naší party, tak i pro vás ještě máme volné místočko, tak nás neváhejte kontaktovat.



Lucie Vavřinová

Dětský maškarní ples v Bratrušově

V sobotu 7. března se v kulturním domě v Bratrušově konal tradiční dětský maškarní ples. Sál se během odpoledne zaplnil přehlídkou kostýmů. Potkat jsme mohli zvířátka, superhrdiny, princezny, i další pohádkové postavy. Pro děti byl připraven pestrý program soutěží, her a taneční zábavy. Atmosféra byla po celou dobu veselá, plná smíchu a radosti. Děti si zkusily různé disciplíny a za svou snahu byly odměněny drobnými cenami. Nechyběla ani oblíbená promenáda masek. Velký dík patří divadelnímu spolku, skvělé moderátorce „Kometě“ a „DJ Grošákovi“, kteří pomohli vytvořit příjemné prostředí pro děti i jejich rodiče. Poděkování si zaslouží všichni sponzoři, kteří dali věcné i finanční dary. Na bohaté tombolu se podíleli i rodiče našich žáků. Děkuje p. Vidrové, p. Zavičákové, p. Jalamasové, p. Kobzové, p. Vavřinové, p. Jaklové a p. Oralové. Rádi přispěli i zaměstnanci naší školy. Věříme, že se tato milá tradice bude v Bratrušově úspěšně konat i v dalších letech.



Magdaléna Záleská

Bratrušovský fotbal



Milí čtenáři, po krátké vánoční přestávce jsme se v novém roce 2026 začali opět scházet dle možností v pátek venku na malé umělé trávě nebo v neděli v tělocvičně. Obojí v Šumperku na Tyršově stadionu. Přihlásili jsme se do zimního Šumperského poháru. V předkole jsme zdolali Velké Losiny „B“ v poměru 4:3, když se hatrickem blýskl Dan Pantlík. V dalším kole nás čekal malínský dorost, který jsme šťastně porazili 2:1. Zbývající dvě utkání s Jindřichovem a Písařovem jsme prohráli a tím skončili celkově na 4. místě.

Jarní část soutěže nám začala 21. března, ve stejný den, kdy jsme pořádali Maškarní ples. Nejdříve jsme tedy museli odjet do Třeštiny k zápasu s Mohelnicí „B“, které jsme prohráli 1:4 a ihned po příjezdu rychle převléknout do plesového a hurá do bratrušovského kulturáku. O plese je zmínka v jiné části Zpravodaje.



Další utkání, první jarní na domácím hřišti proti Moravičanům, se nám podařilo vyhrát 4:2, následně jsme v Jindřichově urvali další 3 body po dobrém výkonu a velmi pohledné hře poměrem 3:2. Bohužel se nám pravidelně v každém zápase někdo zranil, a to většinou vážně. S Mohelnicí brzy po začátku utkání David Matys, s Moravičany Filip Slončík hodně vážně s kolenem, který je už i po operaci a v Jindřichově Lukáš Lipka a Tomáš Unzeitig, oba svalové zranění. Když to sečteme a připočítáme pracovní povinnosti hráčů, na další utkání doma proti Postřelmovu „B“ jsme se sotva sešli ve 12 hráčích, když se zapojil i dlouhodobě mimo hru Filip Vamvakaš, který doléčuje koleno také po operaci. Výsledek byla porážka v poměru 2:5, přestože jsme se ctí bojovali, v utkání i vedli a v poločasové přestávce drželi remízu 2:2, nakonec to nestačilo. Další dvě utkání nás čekají odehrát na hřištích soupeřů, a to v tabulce druhých Vikýřovic a první Leštiny. To bude 2x hodně tvrdý



oříšek. Nezbyvá nám než se dát dohromady a sejít se v konkurenceschopném počtu. Budeme velmi vděční za Vaši hlasitou podporu.

Do jarní části jsme pro Vás na hřišti provedli několik organizačních a provozních změn. Celý stánek s občerstvením bude mít nově na starost Marek Belko, kluci u grilu (Víťa Bursa a Mirek Turek) zprovoznili novou udírnu, která divákům rozšíří nabídku uzenin a ve stánku můžete nealko nápoje, případně i pivo dostat do kelímku s logem klubu. Ty jsou pouze vratné se zálohou 50 Kč. Děkujeme tímto dárcům, kteří nám kelímky a udírnu věnovali.

Co nás však zarmoutilo mnohem víc než nějaké nedůležité fotbalové prohry, je náhlé úmrtí dalšího z nejvěrnějších fanoušků, a to Luboše Kobrina v den domácího utkání s Postřelmovem. Všichni, a já s naší rodinou o to více, budeme navždy vzpomínat a nikdy na Luboše nezapomeneme. Čest jeho památce a upřímnou soustrast Elišce a nejbližší rodině.

Dětská přípravková skupina se zatím stále schází v kulturním domě, jelikož nám počasí stále neumožňuje jít s dětmi ven. Věříme však, že se co nejdříve oteplí a už budeme moci trénovat na venkovním hřišti. Už v červnu chceme přihlásit mládežnické týmy do oficiální soutěže pro ročník 2026/2027



a pevně věříme, že budeme hrát starší i mladší přípravku. Záleží kolik dětí bude chtít i nadále pokračovat a jak moc vážně účast na utkáních budou brát rodiče, protože to přeci jenom je jeden z víkendových dnů časová oběť, ale předpokládáme, že to dělají pro své děti. Pro nás a pro klub tím vznikají nemalé náklady navíc, které však rádi akceptujeme a musíme zajistit, protože děti jsou budoucností fotbalu a díky za každé dítě, které se chce hýbat a sportovat.

Závěrem mi dovoluje Vám všem za celý Sokol popřát hodně zdraví do dalších týdnů, měsíců a let, užijte si jarního sluníčka, které nás jistě brzy čeká a budeme se na Vás těšit na bratrušovském hřišti.

Bartoš Bořivoj st., předseda Sokol Bratrušov



OP muži 8. liga BRATRUŠOV – JARO 2026

kolo	Datum	Čas	Utkání
14.	21. 3. SO	HL 15:00	MOHELNICE „B“ – Bratrušov
15.	28. 3. SO	15:00	Bratrušov – MORAVIČANY
16.	4. 4. SO	15:30	JINDŘICHOV – Bratrušov
17.	11. 4. SO	15:30	Bratrušov – POSTŘELMOV „B“
18.	18. 4. SO	16:00	VIKÝŘOVICE – Bratrušov
19.	25. 4. SO	16:00	LEŠTINA – Bratrušov
20.	2. 5. SO	16:30	Bratrušov – ÚSOV
21.	10. 5. NE	16:30	JUVE MOHELNICE – Bratrušov
22.	16. 5. SO	17:00	Bratrušov – OSKAVA
23.	23. 5. SO	17:00	MALETÍN – Bratrušov
24.	30. 5. SO	11:00	Bratrušov – DUBICKO
25.	6. 6. SO	HL	LOŠTICE „B“ – Bratrušov
26.	13. 6. SO	17:00	Bratrušov – PÍSAŘOV

III. tř 9. liga HANUŠOVICE – JARO 2026 MUŽI

Datum	Čas	Utkání	Hřiště
4. 4. SO	15:30	PETROV/SOBOTÍN – Hanušovice	Sobotín
12. 4. NE	15:30	Hanušovice – LIBIVÁ	Bratrušov
19. 4. NE	16:00	PALONÍN – Hanušovice	Palonín
26. 4. NE	16:00	Hanušovice – JESTŘEBÍ	Bratrušov
2. 5. SO	16:30	ROVENSKO – Hanušovice	Rovensko
9. 5. SO	16:30	VELKÉ LOSINY „B“ – Hanušovice	Loučná n/D.
17. 5. NE	17:00	Hanušovice – LEŠTINA „B“	Bratrušov
23. 5. SO	HL	SUDKOV „B“ – Hanušovice	Sudkov
31. 5. NE	17:00	Hanušovice – LIBINA „B“	Bratrušov
7. 6. NE	17:00	HRABIŠÍN – Hanušovice	Hrabišín
14. 6. NE	17:00	Hanušovice – LESNICE „B“	Bratrušov

Činnost Sokolu

Jarní sezóna odstartovala

Po dlouhé zimní pauze se do Bratrušova opět vrací to, na co se někteří z Vás těšili – fotbal, pohyb a víkendová setkávání na hřišti. Jarní část sezóny se naplno rozběhla už v průběhu března a s ní i pravidelný chod zápasů, tréninků a práce kolem areálu. První utkání sice vždy přichází po období, kdy se hráči ještě dostávají zpět do tempa, ale o to větší je chuť ukázat, že zimní příprava měla smysl.

Letos nás čeká opět náročnější provoz hřiště, protože kromě našeho týmu ho budou opět využívat i muži z Hanušovic. To znamená jediné – trávník dostane pořádně zabrat. Už od prvních jarních dnů proto probíhá intenzivní péče o hrací plochu. Nejde jen o klasické sekání, ale také o válcování, vertikaci, vyčesávání staré trávy, dosévání a hnojení. Každý, kdo někdy připravoval hřiště, ví, že za pěkným trávníkem je spousta hodin práce, která často není vidět, ale o to víc je důležitá.

S jarem tradičně přichází i brigády. Uklízí se nejen samotné hřiště, ale i jeho okolí, kabiny, zázemí a bufet, který k fotbalu neodmyslitelně patří. Připravuje se také dřevo na grilování, protože bez klobásy nebo něčeho dobrého na zub by to zkrátka nebylo ono. Navíc letos nám přibyla udírna, kterou nám daroval Roman Kovář, a tímto mu velmi děkujeme. Práce je vždycky dost, ale o to lepší je pocit, když se všechno společně zvládne a areál je připravený na sezónu.

Velkým tématem zůstávají i finance. Provoz sportovního areálu není jednoduchý a náklady každým rokem rostou – ať už jde o energie, údržbu nebo vybavení. Proto budeme i letos žádat o podporu z obecních dotací, které jsou pro fungování klubu velmi důležité. Díky nim můžeme nejen udržovat stávající zázemí, ale postupně ho i zlepšovat a posouvat dál. Věříme, že se nám podaří navázat na předchozí roky a vytvořit pro hráče i fanoušky co nejlepší podmínky. Také si připravuje novinky na dětské hřiště, které doufáme potěší malé ratolesti. Děkujeme všem, kdo plní bednu hraček a kdykoliv budete mít nevyužitá hračky, tak je rádi uvíťame.



Maškarní ples v rytmu zábavy

Jednou z prvních větších akcí letošního roku byl tradiční maškarní ples, který se konal 21. března a opět potvrdil, že v Bratrušově o dobrou náladu není nouze. Sál se zaplnil do posledního místa a už od prvních minut bylo jasné, že nás čeká večer plný smíchu, hudby a originálních kostýmů.

Masky byly letos opravdu nápadité – od klasických pohádkových postav až po vtipné a nečekané převleky, které dokázaly



pobavit celé okolí. Bylo vidět, že si lidé dávají záležet a berou ples nejen jako společenskou událost, ale i jako příležitost se odvázat.

Hudba hrála po celý večer a parket rozhodně nezůstal prázdný. Tančilo se, zpívalo, debatovalo u stolů i u baru a postupně se vytvářela ta pravá plesová atmosféra, která vrcholila v pozdních nočních hodinách. Velký úspěch měla opět tombola, která byla opravdu bohatá a pestrá.



Velké poděkování patří všem, kteří se na organizaci plesu podíleli – od příprav sálu, přes zajištění občerstvení až po samotný průběh večera. Není to práce na pár hodin, ale výsledek za to vždy stojí. Stejně tak děkujeme všem sponzorům, kteří přispěli do tomboly a podpořili tak celou akci.

Děkujeme všem, kteří se, jakkoliv podílejí na chodu našeho klubu – hráčům, trenérům, dobrovolníkům i fanouškům. Bez vás by to nešlo. Přejeme vám krásné jarní dny plné slunce, pohody, a nejen fotbalových zážitků! Poslední informací je, že letos mají naši fotbalisté na starost také tradiční sběr železa, o jehož přesném termínu vás budeme včas informovat prostřednictvím místního rozhlasu.

Petra Turková

Z činnosti kolektivu mladých hasičů

Plnění odznaků odborností s přespáním v hasičárně

V pátek 13. února v 15:30 jsme se sešli v hasičárně. Starší potom šli na hodinku trénovat do kulturního domu, protože se nám blížila soutěž. Mezitím mladší prošli ústní zkouškou a získali odznak odbornosti preventista-junior. Starší to potom měli o něco těžší, museli nejdříve projít písemným testem a potom ústní zkouškou. I oni všichni získali odznak odbornosti preventista. Zároveň proběhlo i vyhodnocení obrázků do soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže 2026. Večeři pro nás přichystaly Lenka Fabiánková, Radka Juřinová a Pavlína Mičová. Zahráli jsme si nějaké hry, potom jsme se podívali na pohádku a šli jsme spát. V sobotu po snídani jsme začali uklízet a v 9 hodin jsme se rozešli k domovům.



Soutěž Ligy mladých hasičů v Rohli

V sobotu 28. února jsme se s družstvem starších žáků v počtu osmi dětí vydali do Rohle, kde Okresní sdružení hasičů Šumperk pořádalo Ligu mladých hasičů v disciplínách štafeta 8 x 50 m a dovednostní štafeta.

Prvně probíhala štafeta 8 x 50 m. Každé družstvo mělo dva pokusy. Při prvním pokusu došlo k chybnému překonání žebříkové stěny, celkový čas i s trestnými body byl 68,96 sekundy. Při druhém pokusu pak při předávání štafetové proudnice došlo k jejímu pádu a tím ztrátě několika sekund. Čas druhého pokusu byl 67,02 sekundy a počítal se do celkového pořadí. V této disciplíně jsme se umístili na 13. místě z celkového počtu 17 družstev. Následovala dovednostní štafeta, ve které měly děti za úkol správně přiřadit technický prostředek k jeho vyobrazení a uvázat uzel. Postavili jsme dvě čtyřčlenné štafety, na disciplínu byly opět dva pokusy a do celkového pořadí se počítal nejnižší dosažený čas. Jedna čtveřice měla oba pokusy naprosto bez chyby, ve druhé čtveřici pak došlo k pár chybám při vázání uzlů. Do celkového pořadí se nám počítal čas 29,13 sekundy, díky kterému jsme se umístili na krásném devátém místě.

Kurz první pomoci na SZŠ Šumperk

Ve čtvrtek 5. března jsme se v počtu 3 dospělí a 17 dětí vydali na střední zdravotnickou školu do Šumperka, kde jsme měli s vedoucí učitelkou odborného výcviku, paní Mgr. Šopíkovou, domluvený kurz první pomoci. Na začátku jsme si zopakovali důležitá telefonní čísla. Potom nám postupně předvedli, jak



správně ošetřit popáleniny, jak stabilizovat ramenní kloub při zlomenině klíční kosti. Následovalo přetáčení bezvládného člověka do pozice na zádech, zajištění základních životních funkcí a uvedení do zotavovací polohy. Všechno jsme si postupně sami vyzkoušeli. Na závěr si všichni na figuríně vyzkoušeli resuscitaci. Děkujeme tímto SZŠ Šumperk za velmi užitečný kurz.

Vedoucí kolektivu MH



Darování plazmy pomáhá zachraňovat životy

Nyní až 1 000 Kč za odběr

Krevní plazma je nenahraditelná pro výrobu léků pro pacienty s poruchami imunity, srážlivosti krve či při léčbě závažných onemocnění. Plazmu nelze vyrobit uměle – jediným zdrojem je člověk.

Darování je bezpečný proces pod dohledem zdravotnického personálu a trvá přibližně 45 minut. Tělo si plazmu rychle obnovuje, a proto je možné darovat opakovaně.

V Plazma Plus si vážíme každého dárce. Od 1. února 2026 jsme proto navýšili náhradu na **1 000 Kč za každý odběr**, pokud darujete do 21 dnů od předchozího.

Pomáháte zachraňovat životy – a zároveň získáváte férové ocenění za svůj čas.

Více informací a registrace: www.plazma.plus

✉ info@plazmaplus.cz
☎ +420 800 400 101
📍 Fialova 3341/12a, 787 01 Šumperk



Hasičský ples

V sobotu 21. února 2026 se bratrušovský kulturní dům zaplnil do téměř posledního místa. Tradiční hasičský ples pořádaný Sbořem dobrovolných hasičů Bratrušov přivítal celkem 201 hostů, kteří si přišli užít večer plný hudby, tance, dobrého jídla a přátelské atmosféry.

K tanci a poslechu hrála oblíbená hudební skupina NOA, která se postarala o skvělou náladu na parketu po celý večer. Od prvních tónů bylo jasné, že se bude tančit až do pozdních hodin – a parket skutečně nezůstal ani na chvíli prázdný.

Pro návštěvníky byla připravena bohatá tombola, která čítala úctyhodných 227 cen. Šťastní výherci si tak odnášeli nejen hezké zážitky, ale i hodnotné výhry. Velké poděkování patří všem sponzorům, kteří do tomboly přispěli a podpořili tak konání celé akce.

O občerstvení bylo také výborně postaráno. Hosté si pochutnali na vepřovém řízku s bramborovým salátem, guláši, obložených talířích i chlebu se škvarkovou pomazánkou. Tradiční plesové menu dodalo večeru tu správnou domácí atmosféru.

Vrchol večera přišel o půlnoci, kdy se o překvapení postarali hasiči z Bludova. Ti předvedli originální taneční choreografii,

kteří sklidila velký potlesk a nadšení všech přítomných. Jejich vystoupení bylo bezesporu jedním z nezapomenutelných momentů letošního plesu.

Skvělá nálada, plný parket a přátelská setkání vydržely až do brzkých ranních hodin. Poslední hosté opouštěli bratrušovský kulturák kolem třetí hodiny ráno.

Děkujeme všem, kteří se na organizaci plesu podíleli, všem sponzorům za jejich podporu a samozřejmě všem hostům, kteří přišli a vytvořili krásnou atmosféru. Už nyní se těšíme na další společné setkání!

Marie a Kateřina Mackoví

Takové akce nejsou jen o zábavě, ale i tom, že je čas vrátet, podporu, pomoc i energii zpět do naší komunity. Velké poděkování patří i všem sponzorům, kteří ples podpořili. Velmi si jejich podpory vážíme. Právě díky ochotě lidí přispět a zapojit se mohou podobné tradice dál pokračovat.

Miroslav Macek

Tři na lavičce

Autor divadelního představení, které jsme v polovině března zhlédli, dramatik Aldo Nicolaj chtěl poukázat na to, že i stárnoucí člověk touží prožívat důstojný a naplněný život. Je to těžká a vysilující válka. V ní prakticky ztrácí zdraví, paměť a autoritu. Bojuje, aby si udržel místo na výsluní svých nejbližších. A když ne lásku, tak alespoň trochu pozornosti, porozumění a ohledů.

Bručouna Silvestra i rezignovaného Luigiho sblíží marné hledání odpovědi na mučivou otázku, k čemu tady vlastně ještě jsme. A pak se jednoho dne na scéně objeví bývalá učitelka Ambra. Snad proto, aby přinesla světlo naděje, že ve třech se samota bude lépe snášet. Kdo ví...

V momentě, kdy chtějí děti Luigiho umístit do ústavu, začnou kamarádi plánovat útek, jak ten fyzický, tak i ten ve vzpomínkách na mládí.

Osamělost starých lidí a jejich úzkosti jsou témata bohužel stále aktuální. Aldo Nicolaj je zpracovává s hlubokým pochopením, smutkem, ale i citlivým humorem.



Divadelní soubor z Václavova přesně vystihl autorovy myšlenky a všem nám, kteří jsme byli na představení v sobotu 14. března, připravil nezapomenutelný zážitek. Těm mladším snad dal podnět k zamyšlení a možná i položil otázku „také přemýšlíte, kam s nimi?“.

Za Vás všechny, kteří jste pozorně sledovali boj o své důstojné místo ve stáří, děkuji divadelníkům z Václavova za krásný večer. Příznivce Bratrušovského divadelního souboru chci předběžně trochu potěšit. Po velmi dlouhé době připravujeme novou komedii. Podle mého přání, bychom se Vám měli představit s novou premiérou již v letošním roce v říjnu. Tak snad mé přání vyjde.

Milan Marek

Novoroční výstup na Smrk 2026

Vzpomínka na začátek roku a také na, pro mnohé jednu z prvních aktivit v tomto roce, výstup na Smrk téměř vybledla. Pojďme si ji trochu oživit aspoň pár obrázky, které jsme během výslapu pořídili. Tak nezapomeňte, hned po Silvestru v jednu u kulturáku, ahoj!

Jan Zavičák



BLAHOPŘEJEME

Narozeniny v měsíci lednu 2026

Naděžda Dubská, Bratrušov 181

Blahomír Kozák, Bratrušov 95

Jan Foit, Bratrušov 74

Josef Příhoda, Bratrušov 120

Jaroslava Šimčíková, Bratrušov 104

Stanislava Světlíková, Bratrušov 168

Narozeniny v měsíci únoru 2026

Jiřina Turková, Bratrušov 65

Jaroslav Pouliček, Bratrušov 92

Jaroslav Koudelka, Bratrušov 26

Marie Příhodová, Bratrušov 120

Rostislav Kotraš, Bratrušov 184

Narozeniny v měsíci březnu 2026

Jiří Hatala, Bratrušov 156

Hedvika Válková, Bratrušov 147

Anna Lipková, Bratrušov 97

Miroslav Jakl, Bratrušov 151

Ilona Matoušková, Bratrušov 102

Jana Zavičáková, Bratrušov 148

Radek Hauk, Bratrušov 205

Narozeniny v měsíci dubnu 2026

Augusta Macková, Bratrušov 22

Zdenka Vařeková, Bratrušov 6

Josef Miča, Bratrušov 46

Jiří Kolář, Bratrušov 188

Dagmar Palatková, Bratrušov 162

Miroslav Štábl, Bratrušov 77

Köhler Jan, Bratrušov 12



BLAHOPŘEJEME
PANÍ

AUGUSTĚ MACKOVÉ

K DEVADESÁTINÁM
A PŘEJEME HODNĚ ZDRAVÍ,
RADOSTI A OPTIMISMU!

Blahopřání se týká i všech ostatních občanů (dětí i dospělých), kteří slaví své narozeniny a nejsou jmenováni.